

Додаток
до наказу начальника обласної
військової адміністрації
від 17.01.2025 № 7/2025-н

ЗВІТ
про виконання у 2024 році Комплексної регіональної програми реалізації
Стратегії реформування системи шкільного харчування
у Хмельницькій області на період до 2027 року

Комплексну регіональну програму реалізації Стратегії реформування системи шкільного харчування у Хмельницькій області на період до 2027 року та обласний план заходів щодо впровадження її у 2024-2025 роках (далі – Програма), затверджено розпорядженням начальника Хмельницької обласної військової адміністрації від 23 січня 2024 року № 27/2024-р.

Протягом 2024 року фінансування заходів Програми здійснювалося за рахунок коштів державного, місцевих бюджетів та інших джерел, не заборонених законодавством.

Програмою передбачено реалізацію завдань за чотирма стратегічними цілями:

Стан виконання стратегічної цілі I “Замовники мають достатньо фінансового ресурсу для закупівель харчових продуктів чи послуг з організації харчування та здійснюють закупівлі просто та ефективно”

Організація харчування у закладах загальної середньої освіти Хмельницької області у 2024 році відбувалася відповідно до форм навчання в закладах.

У першому півріччі 2024 року в межах визначених норм, за рахунок коштів місцевих бюджетів, було стовідсотково забезпечено харчуванням 11332 учні пільгових категорій.

Органами місцевого самоврядування прийнято рішення про забезпечення харчуванням за рахунок коштів місцевих бюджетів для 50672 учнів.

Додатково було забезпечено безкоштовним харчуванням 356 учнів за спонсорські кошти.

У другому півріччі 2024 року регулярно харчуванням забезпечено 114702 учнів закладів загальної середньої освіти, які навчаються за очною або змішаною формою, у тому числі 46419 учнів початкових класів забезпечено безоплатним одноразовим гарячим харчуванням відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 04 жовтня 2024 року № 1145 “Деякі питання надання субвенції з державного бюджету місцевим бюджетам на забезпечення харчуванням учнів початкових класів закладів загальної середньої освіти у 2024 році”.

За рахунок коштів місцевих бюджетів додатково забезпечено гарячим харчуванням 29223 здобувачі освіти різних пільгових категорій, у тому числі

6273 учні, які мають статус внутрішньо переміщеної особи, та 1311 учнів зі статусом дитини, яка постраждала внаслідок воєнних дій та збройних конфліктів.

Відповідно до висновків за результатами медичних оглядів дієтичне харчування організовано для 259 дітей.

У закладах загальної середньої освіти використовуються три види організації харчування:

466 закладів організовують харчування самостійно, використовуючи власні харчоблоки та працівників;

30 закладів передали виготовлення та реалізацію готових страв операторам ринку харчових продуктів на базі власних харчоблоків (аутсорсинг);

11 закладів загальної середньої освіти використовують кейтеринг-доставку і реалізацію готових страв, виготовлених без використання матеріально-технічної бази закладу освіти.

Протягом 03-18 квітня 2024 року проведено онлайн-опитування серед здобувачів освіти та батьків учнів 1-11 класів щодо оцінки якості та організації харчування серед учнів закладів загальної середньої освіти Хмельницької області. Кількість респондентів від учнів становила 11 574 особи, від батьків – 8 444. За результатами анонімного опитування 72% учнів та 84% батьків повністю задоволені організацією харчування.

Щоквартально, відповідальними особами за організацію харчування від органу управління освітою проводяться опитування серед батьків та здобувачів освіти щодо організації та якості харчування у підпорядкованих закладах освіти. На підставі проведених опитувань, за потреби, здійснюється перегляд затвердженого меню та особливостей організації харчування з метою забезпечення здобувачів освіти якомога якіснішим, смачним та збалансованим харчуванням.

У першому півріччі 2024 року згідно з постановою Кабінету Міністрів України від 01.06.2023 року № 572 “Про реалізацію спільного з Всесвітньою продовольчою програмою Організації Об’єднаних Націй (далі – ВПП ООН) проєкту щодо надання фінансової підтримки закладам загальної середньої освіти у 2023/2024 навчальному році” було відібрано 88 закладів загальної середньої освіти з 19 територіальних громад Хмельницької області для участі у Програмі шкільного харчування ВПП ООН щодо відшкодування 30% коштів закладам освіти від оплати гарячого харчування для учнів 1-4 класів у 2023/2024 навчальному році.

Сума відшкодованих коштів ВПП ООН для закладів освіти за період з вересня 2023 року по травень 2024 року становила 6 085,959 тис. гривень. Частину коштів використано для забезпечення безоплатним харчуванням під час роботи таборів відпочинку та/або компенсаторного навчання у червні 2024 року на базі закладів освіти-учасників Програми для здобувачів освіти 1-4 класів, які не мають категорії вразливості, закріпленої законодавством. Частину залишку коштів було використано протягом вересня-жовтня 2024 року, а залишок у сумі 671,92 тис. грн повернуто на рахунок Програми у зв’язку із завершенням терміну

дії договору між ВПП ООН та Хмельницькою обласною військовою адміністрацією.

У 2024 році Хмельницьким регіональним центром підвищення кваліфікації проведено навчання для 48 представників органів місцевого самоврядування, відповідальних за здійснення закупівельних процедур.

Регулярно проводиться інформування щодо підвищення рівня знань шляхом самоосвіти та участі в різноманітних нарадах і конференціях, присвячених публічним закупівлям та особливостям аналізу контрагентів (постачальників) у сфері закупівель.

Стан виконання стратегічної цілі II “Модернізація харчоблоків закладів освіти з використанням новітніх технологічних процесів, покращення показників енергоефективності та дотримання принципів системи аналізу небезпечних факторів та контролю у критичних точках (далі – НАССР)”

У 2024 році продовжено впровадження нових технологічних моделей відповідно до трьох моделей організації харчування. Здійснено підключення до Єдиної цифрової інтегрованої інформаційно-аналітичної системи управління процесом відбудови об’єктів нерухомого майна, будівництва та інфраструктури DREAM (далі – Єдина цифрова система DREAM).

Відповідно до Порядку та умов постанови подача заявок на придбання обладнання, модернізацію (проведення реконструкції та капітального ремонту) їдалень (харчоблоків) закладів загальної середньої освіти здійснювалася за допомогою Єдиної цифрової системи DREAM.

Від області завантажено до системи 10 проєктів на модернізацію харчоблоків у закладах загальної середньої освіти. На основі поданих заявок сформовано перелік пріоритетних закладів освіти, що потребують першочергової модернізації харчоблоків відповідно до технологічних моделей організації харчування: “базова кухня” та “опорна кухня”.

Комісією Міністерства освіти і науки України відібрано вісім проєктів закладів загальної середньої освіти області та спрямовано з державного бюджету місцевим бюджетам на облаштування харчоблоків 61171,5 тис. гривень.

На цей час по всіх восьми проєктах проводяться ремонтно-будівельні роботи. На 30 грудня 2024 року касові видатки з використання субвенції становили 57543,998 тис. грн або 94 відсотки.

Продовжується робота щодо впровадження системи постійно діючих процедур, заснованих на принципах системи НАССР. Наразі у 181 закладі загальної середньої освіти області повністю впроваджено систему НАССР.

Стан виконання стратегічної цілі III “Забезпечення органів місцевого самоврядування і закладів освіти достатнім штатом кваліфікованих працівників, які якісно та безпечно організовують харчування і сприяють формуванню в учнів здорових харчових звичок”

На базі Державного навчального закладу “Хмельницький центр професійно-технічної освіти сфери послуг” вже протягом двох років діє програма підви-

щення кваліфікації “Здорове харчування – здорова нація” для кухарів, працівників харчоблоків та інших осіб, відповідальних за організацію харчування у закладах освіти. За період дії цієї програми було проведено 18 семінарів, в яких взяли участь близько 780 працівників харчоблоків закладів освіти.

Крім цього, у червні 2024 року відкрито Навчально-практичний центр технологічних інновацій харчової промисловості та ресторанного господарства (далі – Центр), на базі якого проведено низку заходів, а саме:

семінари “Як змінити харчування в закладах освіти. Креативні ідеї”, “Інноваційне обладнання закладів харчування. Креативні ідеї складання меню”, “Хелсі-фуд чи Джанк-фуд: Піраміда здорового харчування”, “Дотримання норм і вимог міжнародної системи НАССР в закладах освіти” – 275 кухарів закладів освіти;

майстер-класи з виготовлення ватрушки з куркою та сиром, медово-імбирного пряника з розписом, булочки з родзинками, охоплено 3 413 учнів закладів освіти тощо.

У 2024 році спеціалістами Головного управління Держпродспоживслужби в області проведено 1432 лекції та 42 наради з керівниками, медичними працівниками, кухарями, відповідальними особами за організацію харчування загальної середньої освіти у сфері санітарного законодавства стосовно безпечного повноцінного та збалансованого харчування дітей у закладах загальної середньої освіти.

Під час проведення комісійних обстежень готовності закладів освіти до нового навчального року проведено бесіди з персоналом харчоблоків щодо ведення документації, профілактики гострих кишкових інфекцій та ботулізму, забезпечення контролю за питним режимом у закладах освіти, консультації з оформлення примірною сезонного меню.

З метою підвищення рівня кваліфікації 823 особи, відповідальні за організацію харчування в закладах освіти, пройшли два навчальні курси: базовий “Практичні аспекти виконання закладами освіти вимог харчового законодавства” та поглиблений – “Впровадження у харчоблоках закладів освіти процедур, заснованих на принципах НАССР”.

На базі Хмельницького обласного інституту післядипломної педагогічної освіти імені Анатолія Назаренка проводяться курси підвищення кваліфікації педагогічних працівників для формування здоров’я збережувальної компетентності.

Стан виконання стратегічної цілі IV “Хмельничани свідомо обирають здорове харчування”

У закладах освіти Хмельницької області забезпечено організацію харчування відповідно до вимог чинного законодавства та інших нормативно-правових актів, які регулюють дотримання якісного, збалансованого харчування.

За звітний період у закладах освіти проводилися тижні здорового харчування, заходи було спрямовано на пропагування здорових звичок харчування серед здобувачів освіти.

З метою висвітлення реформування системи шкільного харчування на Хмельниччині до бази кращих практик внесено 20 закладів загальної середньої освіти Хмельницької області.

Висвітлення кращих практик упровадження реформи шкільного харчування здійснюється шляхом презентації цієї інформації під час проведення регіональних заходів, висвітлення результатів на сайтах та офіційних сторінках у соціальних мережах.

Регулярно проводиться інформування осіб, відповідальних за організацію харчування в закладах загальної середньої освіти, щодо проведення заходів, метою яких є презентація здобутків та подальших кроків Стратегії реформування системи шкільного харчування, організації якісного, збалансованого та здорового харчування тощо.

У 2024 році проведено Другий регіональний науково-практичний форум “Гастрономічна історія Поділля: від родинних рецептів та нотаток до мови архівних документів”. Під час заходу презентовано десятий, ювілейний, науковий журнал Вісник Державного архіву Хмельницької області. Цей випуск було присвячено локальній гастрономічній історії Хмельниччини, яка є невід’ємною частиною української кухні.

Науковцями Державного архіву Хмельницької області ведуться роботи щодо впорядкування інформаційних матеріалів, надісланих громадами в альманах-каталог “Автентична кухня Хмельницької області: 365 рецептів на щодень”. На сьогодні зібрано та впорядковано понад 200 рецептів.

Виконання програми стало важливим кроком для реалізації реформування системи шкільного харчування, пропагування та підвищення рівня знань учасників освітнього процесу щодо здорового харчування.

Директор Департаменту освіти та науки
обласної військової адміністрації

Олександр ПУНДА